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BepeTiH mekTen www.itest kz

. Pum numnepusicel batbic xeHe LLbiFbic uMnepusinapbiHa .... 6eniHa;:

A) 395 XbInbl
B) 340 xbinbl
C) 355 xbinbl
D) 360 Xxbinbl
E) 385 Xbinbl

. ... TApUXTa Ky MeneHyLwinik KypblnbICTbIH, XONbINY XbiNbl Aen caHangpl:

A) 576 xbIn
B) 476 xbIn
C) 385 xbIn
D) 410 xbIn
E) 429 xbIn

. XINOABWUITIH, TYCbIHOAFbI €H arnFallKbl 3aH;

A) «Pycckasa npasga

B) ApocnaBTbiH «[MpaBaacki»
C) «Canuun akmkaTbl»

D) «3aHgap»

E) KbInMbICTBIK KOgeKe

4. 788-803 xbingapbl paHKTEp cnaBsH TawnanapbiMeH opfakraca OTblpblin
TankaHgagbl:

A)Typrew KkaraHaTblH

B) ABap kafaHaTbIH

C) Xasapnap karaHaTbIH
D) Bectrottapabl

E) Octrotrapap!

. BusaHTua nmnepuscbIHbIH KyLlenreH kediHae 6unik kypFaH nmnepaTop:

A) KoHcTaHTuH
B) TposH
C)HepoH

D) KOcTuHuaH
E) Lle3apb

. Umnepatop KOcTuHnaH 6yrpbifbl 6onbiHWa KOHCTaHTUHONONbAE CanblHFAH LWipKey:

A) Bynune Codma xpambl

B) AHa Kyaan MNapwx cobopbl
C) KeceHe

D) KenbH cobopbl

E) ©Synne MarpaneHHa xpambl



10.

11.

12.

A) Npadptap

B) Kaponunrrep
C) XanudTap
D) Monpganap
E) A6Gattap

A) Typik TiniHge cennengi

B) kbinwak TiniHge cennengi
C) npaH Tininge cennenai
D) napcbl TiniHae cennenai
E) rpek TiniHae cennenai

A) Bnognmup MoHOMaxTblH ecueTi

B) Berasbl 6ip 3amaHgapablH, XMKasChbl
C) Uropb xopblifbl Typarsbl Xblp

1) Cannui akykaThbl

E) Pycckasa npaBaa

AHrnusga xxeke 6acbl epikTi Wapyanap
A) CepsTep

B) BunnaHgap

C) Cunaxtap

1) Cunannap

E) BukoHTTap

Opta facbipgafbl eHOeKNeH eTey canblifbl
A)bapLunHa

B)O6pok

C)CeHbinik

MAnnog

E)>KekceHbinik

«EpIKTINIKTIH  yNbl  XapTuUacbl»  gereH  KyxaTtka

MaXOYp eTKeH oKkuFa:

13.

A) wapyanap keTepinici
B) koponb enimi

C) MapnameHT KypbInybl
D) UTanuameH cofbic

E) AMepurkaHbiH awbinybl

1381 XbInbl AHMMMsIAarbl KOTEPINICTIH, KeceMi:
A) xoH Bonn

B) Ninbom Kanb

C) Tomac MioHuep

D) Onusep Kpomeenb

E) Yot Tannep.

. Myxammep nanrambapabiH opbiHO6acapnapbiHa 6epinreH aTak:

. AK fyHOapablH ka3ak ganacblHaarbl kewneni fyHaapaaH anblpmallanbifFbl, onap...

. 1185 xbinbl xasbinFaH Knes Pyci saebu mypacbiHbiH Gipi:

afbINLLbIH KOPONIH KON KotoFa

14. ErvneT cynTaHAapbliHbIH KynaapaaH KypbiiFaH Xacafbl:

A) sHblvapnap



15.

16.

17.

18.

19.

B) capauunngep
C) rangykrep
D) mamntokTep
E) anobuartep

[l Facbipaa KypbiniFaH SUONUAHbIH, CONTYCTIriHAE OpHanackaH MeMriekeT:
A) CoHran

B) NaHa

C) Manu

D) Mapokko

E) Akcym

1624 xbingaH 1642 xbinFa geniH ®paHums KoponiHiH GipiHLLII MUHUCTPI:
A LWW.M. TanenpaH

B) [x. MazapuHu

C) o'Opbne

D) M. Hoctpagamyc

E) Puwense

AfbinwbIH abCconTU3MI epekLLe HblFaFaH kesge 6unik KypyLbl:
A) | EnnsaBeTta

B) BukTopus

C)AHHa bonewnH

D) Mapwus Tiogop

E) Il EnnsaBseta

XVI facbipablH 6acbiHAa MHKTEP eniH Xaynan anfaH ucnaHablK aynan anyLbl:
A) 3. KopTec

B) ®. lNucappo

C) X. Konym6

D) A. Becnyyuun

E) ®. MarennaH

26 kapalwa KyHi Wwapyanapfa e3 KoXaublHblHaH XblrblHa Bip peT keTyre pykcaT

eTifIreH KyH aTaybl:

20.

21.

A) VIBaH KyHi

B) KOpun kyHi

C) CeMEH KyHi

D) Cepre# KyHi
E) BacunbeB KyHi

PomaHoBTap ayneTiHeH LWbIKKaH anfallKkbl OpbIC NaTwachl:
A) Anekcen ®énoposuy

B) Bacunumn ®égoposuy

C) Muxaun ®énopoBuny

D) Cepren ®énopoBuy

E) NBan ®époposny

IV facbipga Pum nmnepusaceiHbiH ancipe 6actaybiHbiH Heridri cebenTtepi:
A) Bunik ywiH Tanac-tapTbiC

B) epkiH eHOeK eTyre »xafaanm TyFbl3y

C) kynaap eHimai eHaipyre mygaeni 6onmagbl

D) »ep neniriHeH anbipy

E) kyngap eHBeriHiH, Tuimci3airi



F) xanbikka canblHaTbIH CanbIKTbIH XbIAAH-XbIFa ecyi

G) xocnapnblk kKepceTKilwTepai kebenty

H) eHberiHe akbl anman ayblp XXyMbIC icTeyre Maxoyp OonfFaH Kyrgap kacakaHa
eHbek KypanaapblH 6yngipin, 3usiHKECTIK acafbl, XXYMbICTaH Xui 6ac TapTTbl.

22. ¥nbl KapngblH ®paHKk UMNepUSCHI bigblpaFaHHaH KeWiHri, OpHbIHA KypblfFaH
MeMnekeTTep:

A) XarnoHuns

B) NepmaHus

C) MopTtyranusa

D) ®paHuus

E) Pecen

F) WcnaHns

G) Utanus

H) AHrnus

23. baTbICc cnaBsiH TavnanapblHbIH XepiHAe KanbinTackaH xanblKTap:
A) bBonrap
B) OpbiC
C) Yex
D) XopsaTt
E) 6enopyc
F) CnoBak
G) Cepb
H) Monsk

24. X1V facblpfa TapuxTtafbl €H y3aK COfFbIC «XKY3 XblNAblK COFbIC» Kall engep apacbiHaa
©onfaHbIH Tan.

A) Utanua

B) AKLL

C) Oanus

D) Nonnanans

E) ®paHums

F) l'epmaHns

G) UcnaHuns

H) AHrnus

25. 1054 xbInbl XpUCTUAH LWipKeyi ekire 6eniHAi
A) MNpaBocnasuenik
B) TaypatTbik
C) WUypennik
D) MaHuxennik
E) 3nunckonTbik
F) Katonuk
G) MoHaxTbIK
H) A6aTTbIK

26. XI-XIll Facblpnap apanbifblHgarbl XKanoHuagarbl Myparepnik 6unikTib, Typnepi:
A) MEMNEKETTIK
B) nmnepaTtopnbIk
C) cbeogangpbik
D) ackepun-nomecTbenik
E) ceryHapbIk
F) poHnHAaiK
G) MOHaxTbIK



H) abaTTbK

27. YHpicTtaH (pbeoganablk KoFamblHa TOH aneyMeTTiK KacTanap:

A) AbbI3

B) BpaxmaH

C) Camypan

D) Cantokan

E) Kwatpun

F) CeryH

G) Banwun

H) Wyapa

28. KeniHri opTa facblpnapaarbl KanbintackaH abCcontoTTiKk MOHaPXUSAHbIH, Benrinepi:
A) Koponb ka3blHaHbl 63i bunen-tecTteai, canblk MenwepiH e3i benrinea,.
B) Koponb 6uniri 6enrini HopmanapmMeH wektengi.
C) KoponbgaiH, cesi 6ykin en ywiH 3aH 6ongbl.
D) ApmusiHa e3i 6ackapabl.
E) Koponb engi wipkeymeH Gipnecin 6ackapapl.
F) KanutanucTik kaTblHacTap KanbinTacTbl.
G) aszamaTTblk 6ackapy OpbIH angbl.
H) EngiH 6apnbik xanksl koponbaiH 604aHbl Aen caHanabl.

29. Ynbam Wekcnvpgin Tparegusnbik WbiFapManapbiH aTa:
A) [loH KnxoTt
B) MapraHTioa meH NaHTarptoans
C) «Koponb Jlnp»
D) «["amnet»
E) YTonua
F) CukcT magoHHace!
G) «OTtenno»
H) «Pomeo meH [IxynbeTTa»

30. KeniHri opTa facblpnapga fapbill aremi XeHiHae fblNbIMMEH anHarnbICKaH
Fanbimgap:

A) J1. MacTep

B) O. bpyHo

C) I1. banntosek

D) H. KonepHuk

E) P. Manep

F) . ranuneo

G) I'. NenbrHuy,

H) 4. JanbToH



Oypbic xayanTtap

1 A

2 B

3 C

4 B

5 D

6 A

7 C

8 D

9 C

10 B

11 A

12 A

13 E

14 D

15 E

16 E

17 A

18 B

19 B

20 C

21 CEH
22 BDG
23 CFH
24 EH
25 AF
26 BE
27 BEH
28 ACDH
29 CDGH
30 BDFH




